
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

1 

 

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 156/2022 

privind aprobarea diversificării activității R.A. Aeroportul Satu Mare pentru  

implementarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă 

 

           

    Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

            având în vedere Referatul de aprobare nr.24.667/17.11.2022 al președintelui Consiliului 

Județean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.152/17.11.2022, Raportul de specialitate al 

Serviciului resurse umane,salarizare nr.24.669/17.11.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru 

activități economico financiare nr.137/25.11.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea 

lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes județean,investiții 

nr.67/24.11.2022, Raportul de avizare al Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, 

protecția copilului nr.107/24.11.2022,Raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, 

cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.67/24.11.2022, Raportul 

de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale  

minorităților nr.136/25.11.2022,  

ținând cont de Nota de fundamentare privind  privind aprobarea diversificării activității 

Regiei Autonome Aeroportul Satu Mare, înaintată de către R.A. Aeroportul Satu Mare prin adresa 

nr.3902/11.11.2022, înregistrată în cadrul instituției noastre sub nr. 24346/14.11.2022,  

 raportat la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.85/31.08.2020 privind aprobarea 

proiectului „Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea 

condițiilor de siguranță aeroportuară”, inițiat de R.A. Aeroportul Satu Mare și a cheltuielilor legate 

de proiect și Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 58/11.04.2022 privind aprobarea 

proiectului ”Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la Aeroportul Satu Mare”, 

inițiat de R.A. Aeroportul Satu Mare și a cheltuielilor legate de proiect, 

în conformitate cu prevederile din art.7 alin.(1) și art.9 alin.(1) lit.b) din Ordonanța 

Guvernului României nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau 

deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, cu modificările și completările ulterioare; 

  în baza art.48 alin.(1) lit.d) din Legea nr.317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022, cu 

modificările și completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a), art. 182 alin. (1), coroborate cu cele ale art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se aprobă majorarea cheltuielilor de natură salarială față de nivelul programat în 

ultimul buget de venituri și cheltuieli aprobat, ca urmare a diversificării activității R.A. Aeroportul 

Satu Mare prin implementarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă. 
 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează R.A. Aeroportul Satu Mare și 

Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

Art.3. Prezenta se comunică cu R.A. Aeroportul Satu Mare, cu Direcția economică și cu 

Serviciul resurse umane, salarizare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu 

Mare. 

 

.  

 

 

                                                 Satu Mare, la 25.11.2022 

 

 

 

 

 

 

 

             PREŞEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZĂ:      

               Pataki Csaba                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                                 

                                                                                   Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea 

de voturi. 

 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie 33                     Voturi pentru              31 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi   31                      Voturi împotrivă                    0    

 Nr. total al aleșilor locali absenţi     2                       Abţineri                                 0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                          0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                        


